---

1) Hibernam olivitatem dicit ipsam hiemem. Olivae enim mense Decembri maturescunt, teste Columella XII, 50. Simili usu apud poetas saepius ponitur pro aestate. Ovid. Met. XIV, 146. Virg. Ecl. V, 70. 2) Davis. apte citat Xenoph. Mem. IV, 3, 9. et Dion. Chrysost. Or. III, de Regno p. 50. ubi v. Morell. 3) arrecta cj. Meurs., erecta cj. Perizon., praeter necessitatem. 4) praecipuae ed. princ. cum aliis nonnullis. 5) sensibus Codd. vitiose. — Cf. Barth. Advv. X, 12. XIX, 7.

6) Strabo IV, p. 200. ed. Par. Herodian. III, 47. De maris tepore cf. Cic. N. D. II, 10. 7) Voc. amnis delent aliquot edd.—

quam domum omnia exulta, disposita, ornata vidisses, utique praeesse ei crederes dominum et illis bonis rebus multo esse meliorem: ita in hac mundi domo cum caelum terramque perspicias, providentiam, ordinem, legem, crede esse universitatis dominum parentemque ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem. Ni forte, quoniam de providentia nulla dubitatio est, inquirendum putas, utrum unius imperio, an arbitrio plurimorum caeleste regnum gubernetur, quod ipsum non est multi laboris aperire cogitanti imperia terrena, quibus exempla utique de caelo. Quando umquam regni societas aut cum fide coepit aut sine cruore discessit <sup>1)</sup>? Omitto Persas de equorum hinnitu augurantes principatum et Thebanorum *par mortuum*, fabulam <sup>2)</sup>, transeo. Ob pastorum et casae regnum de geminis <sup>3)</sup> memoria notissima est. Generi et soceri <sup>4)</sup> bella toto orbe diffusa sunt, et tam magni imperii duos fortuna <sup>5)</sup> non cepit. Vide cetera: rex unus apibus, dux unus in gregibus, in armentis rector unus: tu in caelo summam potestatem dividi credas, et seindi veri illius ac divini imperii totam potestatem, cum palam sit parentem omnium Deum nec principium habere nec terminum, qui nativitatem omnibus praestet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo. Qui universa quaecumque sunt verbo inbet, ratione dispensat, virtute consummat. Hic nec videri potest, visu clarior est, nec comprehendi potest nec aestimari <sup>6)</sup>, sensibus maior est, infini-

In seqq. verba pro imbribus pensat in edd. nonnullis prorsus desiderantur, in aliis male ad praegressa referuntur. — De re v. Cic. N. D. II, 32. 1) Sic Codd. et optt. edd. In aliis desiit ex emend. mg. Urs. 2) permortuam fabulam Codd. et primae edd. praemortuam fabulam mg. ed. Urs. et inde aliae. In cett. aut par, mortuam, aut par mortuum aut germanorum extat. Ipse olim cj. par mortuum fratrum, cuius tamen nunc paenitet. Fabulam enim dicit quo excuset exemplum ex mythologia repetitum inter historica, quibus suam sententiam probet atque stabiliat. — „Thebanum par“ Eleocles et Polynices dicuntur etiam apud Petron. c. 80. 3) Romulo et Remo. 4) Pompei et Caesaris. — Pro memoria quaedam edd. historia habent. 5) sors una cj. Meurs. Sed. v. Lucan. Phars. I, 109. 6) Sic Cod. Par. et pars edd., nisi quod cum Cod. Br. et ed. pr. comprehendi habent. Reliquarum non paucae ex emend. mg. Urs. praebent: nec comprehendi, vel comprehendi potest,

tus; inensus et soli sibi tantus quantus est notus; nobis vero ad intellectum pectus angustum est, et ideo sic eum digne aestimamus, dum inaeestimabilem dicimus. Eloquar quemadmodum sentio: magnitudinem Dei qui se putat nosse, minuit; qui non vult minuere, non novit. Nec nomen Deo<sup>1)</sup> quaeras, Deus nomen est. Illic vocabulis opus est, cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo dirimenda est: Deo, qui solus est, Dei vocabulum totum est. Quem si patrem dixerō, terrenum opineris; si regem, carnalem suspiceris; si dominum, intelleges utique mortalem. Aufer additamenta nominum, et perspicies eius claritatem. Quid, quod omnium de isto habeo consensum? Audio vulgus, cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam Deum dicunt et: *Deus magnus est et: Deus verus est et: si Deus dederit.* Vulgi iste naturalis sermo est, an Christiani confidentis oratio? Et qui Iovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt.

19. Audio poetas quoque unum patrem divum atque hominum praedicantes, et talem esse mortalium mentem, qualem parens omnium diem duxerit<sup>2)</sup>. Quid Mantuanus Maro? nonne apertius, proximius, verius<sup>3)</sup>? *Principio*, ait, *caelum ac terras et cetera mundi membra spiritus intus alit et infusa mens agitat; inde hominum pecudumque genus<sup>4)</sup>* et quicquid aliud animalium. Idem alio loco mentem istam et spiritum Deum nominat. Haec enim verba

---

tactu purior est, nec aestimari, prob. Meurs. et Canter., qui in libro Var. Lectt. I, 7. testatur ex antiquo manu exarato codice se illa verba tactu purior est proferre. Sane, sed non ex Codice qui Minucii Octavium, sed qui Cypriani libellum de Idolorum Vanitate continebat, in cuius capite 5. illa leguntur. Inde autem, quod Cyprianum ut in hoc, ita multis in aliis locis exersipisse Minucium constat, non hoc licentiae redundare debebat, ut huius additamenta genuinae illius orationi obtruderentur. 1) Sic Codd. et opt. edd. In aliis Dei. —

2) Sic Codd. et opt. edd. Aliae cum ed. pr. praebent omnium Deus induxerit. Octavius exprimere voluit verba Homeri Od. XVII, 135. (cf. Cic. ap. August. C. D. V, 8.) omnium in diem induxerit Herald., omnium diem induxerit Davis. emendandum putarunt. 3) Sic Codd. et edd. praeter Wovesii, qui proximius veris emendavit. Heumann. pro verius cj. uberius. — Proximius sc. ad rem. I. Fr. Gronov. in Observv. I, 24. proximius explicat „quod praesentioris sit fidei“. In seqq. omnes edd. praeter Murall. et terras habent, invitis Codd. 4) Virg. Aen. VI, 724.

sunt <sup>1)</sup>: *Deum namque ire per omnes terrasque tractusque maris caelumque profundum, unde homines et pecudes, unde imber et ignes* <sup>2)</sup>. Quid aliud et a nobis Deus quam mens et ratio et spiritus praedicatur? Recenseamus, si placet disciplinam philosophorum, deprehendes eos, etsi sermonibus variis, ipsis tamen rebus in hanc unam coire et conspirare sententiam. Omitto illos rudes et veteres, qui de suis dictis sapientes esse meruerunt. Sit <sup>3)</sup> Thales Milesius omnium primus, qui primus omnium de caelestibus disputavit. Idem <sup>4)</sup> Milesius Thales rerum initium aquam dixit, Deum autem eam mentem, quae ex aqua cuncta formaverit (et <sup>5)</sup> altior et sublimior aquae et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri; a Deo traditum) <sup>6)</sup>: — vides philosophi principalis nobiscum penitus opinionem consonare. Anaximenes deinceps et post Apolloniates Diogenes aëra Deum statuunt infinitum et immensum. Horum quoque similis de divinitate consensus est. Anaxagorae vero descriptio et *motus* <sup>7)</sup> insuetae mentis Deus dicitur, et Pythagorae Deus est animus per universam rerum naturam commeans et intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur <sup>8)</sup>. Xenophanen notum est omne infinitum cum mente Deum tradere, et Antisthenen, populares deos multos, sed naturalem unum praecipuum. Speusippum <sup>9)</sup> vim naturalem, animaleam qua omnia

1) haec enim vera sunt Codd. et primae edd. Cett. edd. pars haec enim eius verba sunt, (ex emend. mg. Urs.), pars haec enim verba sunt habent. 2) Cod. Br. ignis. — Virg. Georg. IV, 221. Aen. I, 747. — V. de his et de seqq. Cic. N. D. I, 11 sqq., ex quo hausit Minucius. 3) Sic Codd. 4) Sic Cod. (test. Crusio et Hildebr.) et plurr. edd.; isdem in Cod. legebat Muralt. Jac. Gronov. pro idem voluit is legi, prob. Lindero. Ceterarum edd. pars verba Milesius Thales uncinis inclusa habet, pars delet. 5) ee vel eo, ut alii legebant, Cod. praebet. Hinc pars edd. cum Sabaeanā et, pars cum Rigalt. eho dederunt. Nec desuerunt, qui totum hunc locum tamquam a glossatore aliquo profectum prorsus delendum putarent; incaute nimis, ut recte iudicat Davis. Est *ἐκφώνημα περιθιτικόν*. Minucius respexit haud dubie ad Genes. cap. 1, 2. ubi cf. Cleric. adnot. 6) Sic Codd. Ed. pr. cum aliis non paucis tradita praebet. poterit Codd. et edd. aliquot, vitiose. 7) metus Codd. Ed. primae modus habent. V. Cic. l. l. 8) capitatur Cod., unde captatur ej. Meurs. et Rigalt. 9) Zeuxippus Cod. corrupte. Speusippus edd. vett. aliquot. — In seqq. Deum esse pro

regantur Deum nosse. Quid Democritus? quamvis atomorum primus inventor, nonne plerumque naturam, quae imagines fundat <sup>1)</sup>, et intelligentiam Deum loquitur? Straton quoque et ipse naturam. Etiam Epicurus ille qui deos aut otiosos fingit aut nullos, naturam tamen superponit. Aristoteles variat et adsignat tamen unam potestatem; nam interim mentem, mundum interim Deum dicit, interim mundo Deum praeficit <sup>2)</sup>. Heraclides Ponticus quoque Deo divinam mentem quamvis varie adscribit. Theophrastus et Zenon et Chrysippus et Cleanthes sunt et ipsi multiformes, sed ad unitatem providentiae omnes revolvuntur. Cleanthes enim mentem modo animum, modo aethera, plerumque rationem Deum dissernit. Zenon eiusdem magister naturalem legem atque divinam et aethera interim interdumque rationem vult omnium esse principium; idem interpretando Iunonem aëra, Iovem caelum, Neptunum mare, ignem esse Vulcanum et ceteros similiter vulgi deos elementa esse monstrando publicum arguit graviter et revincit errorem. Eadem fere Chrysippus: vim divinam, rationalem naturam et mundum interim et fatalem necessitatem Deum credit Zenonemque interpretatione physiologiae in Hesiodi, Homeri Orpheique carminibus imitatur. Babylonio etiam Diogeni disciplina est exponendi et disserendi Iovis partum et ortum Minervae et hoc genus cetera <sup>3)</sup>, rerum vocabula esse non deorum. Nam Socraticus Xenophon <sup>4)</sup> formam Dei veri negat videri posse et

---

Deum nosse emendatur in mg. ed. Urs. et voc. naturalem delet Davis., quia apud Cic. N. D. I, 13., unde haec Minucii fluxerunt, non extet. 1) Cf. Diog. Laert. IX, 44. Cic. N. D. I, 12. 2) Post praeficit in Codd. haec inserta leguntur: Aristoteles Ponticus variat, alias menti divinae tribuens principatum, quae glossatoris non Minucii esse nemo est qui non videat. Adscripsit nempe ille in margine sui exempli: Aristoteles — Ponticus sqq., quae verba postea librariorum incuria in textum irrepserunt. — Pithoeus pro Aristoteles Ponticus cj. Aristoteles Chius Stoicus. Edd. pars retinet Codd. verba Aristoteles mutata in Aristoteles, pars uncinis inclusa habet aut delet ex sententia Meursii et mg. Urs., cett. cum Rigalt. praeficit. Heraclides — — adscribit, alias mundo, alias menti divinae tribuens principatum. Theophrastus praebent. 3) ceterarum Cod. vitiose. In edd. vet. extat genus rerum vocabulo deleto. 4) Xenoph. Memor. IV, 3, 13. Cf. Cic. N. D. I, 12. Lactant. de

ideo quaeri non oportere, Aristo *Stoicus* <sup>1)</sup> comprehendi omnino non posse; uterque maiestatem Dei intellegendi desperatione senserunt. Platoni apertior de Deo et rebus ipsis et nominibus <sup>2)</sup> oratio est et quae tota esset caelestis, nisi persuasionis civilis nonnumquam admixtione sordesceret. Platoni itaque in Timaeo Deus est ipso suo <sup>3)</sup> nomine mundi parens, artifex animae, caelestium terrenorumque fabricator, quem et invenire difficile praecumia et incredibili potestate, et cum inveneris, in publicum dicere impossibile praefatur. Eadem fere et ista quae nostra <sup>4)</sup> sunt. Nam et Deum novimus et parentem omnium dicimus, et numquam publice nisi interrogati praedicamus.

20. Exposui opiniones omnium ferme philosophorum quibus industrius gloria est Deum unum multis licet designasse nominibus, ut quis arbitretur aut nunc Christianos philosophos esse aut philosophos fuisse iam tunc Christianos. Quod si providentia mundus regitur et unius Dei nutu gubernatur, non nos debet antiquitas inperitorum fabellis suis delectata vel capta ad errorem mutui rapere consensus, cum philosophorum suorum sententiis refellatur, quibus et rationis et vetustatis adstitit auctoritas. Maioribus enim nostris tam facilis in mendaciis fides fuit, ut temere crediderint etiam alia monstruosa, *mera* miracula <sup>5)</sup>; Scyllam multiplicem; Chimaeram multiformem et Hydram felicibus vulneribus renascentem et Centauros equos suis <sup>6)</sup> hominibus inplexos et quicquid famae licet fingere illis erat libenter audire. Quid illas aniles fabulas, de hominibus aves et feras *omnes* <sup>7)</sup>, et de hominibus arbores atque flores? quae si essent facta, fierent: quia fieri non possunt, ideo nec facta sunt. Similiter ac <sup>8)</sup> vero erga deos quo-

---

Ira Dei c. 11. 1) Aristo stonicus Codd. Aristo Stoicus ed. Muralt. In cett. Aristo Chius. 2) Cf. Clem. Recogn. VIII, 20. 3) suo deletum in nonnullis edd. ex emend. mg. Urs. — Cf. Plat. Tim. p. 526. ed. LB. et Intt. ad Cic. N. D. I, 12. 4) fere ista quae et nostra edd. aliquot ex emend. mg. ed. Urs. —

5) mira miracula Codd. Pars edd. cum Sabaeana voc. mira omittit, aliae retinent. mera miracula mea est emendatio. 6) Sic Codd. — In seqq. pro licet malim libet. 7) Sic correxerunt cum Hildebr. ad Apul. I, p. 1001, pro homines, quod Codd. praebent; omnes significat cuiusvis generis; v. ne longus sim Intt. ad Horat. Epp. I, 5, 2. Edd. pars voc. homines delet. 8) Voc.

que maiores nostri improvidi, creduli, rudi simplicitate crediderunt: dum reges suos colunt religiose, dum defunctos eos desiderant in imaginibus videre, dum gestiunt eorum memorias in statu is detinere<sup>1)</sup>, sacra facta sunt quae fuerant adsumpta solatia. Denique et antequam commercii orbis pateret, et antequam gentes ritus suos moresque miscerent, unaquaeque natio conditorem suum aut ducem inclytum aut reginam pudicam sexu suo fortiorem aut aliquis muneris vel artis repertorem venerabatur, ut civem bonae memoriae; sic et defunctis praemium et futuris datur exemplum.

21. Lege Stoicorum<sup>2)</sup> scripta vel scripta sapientium: eadem tecum recognosces. Ob merita virtutis aut muneris deos habitos *Euhemerus*<sup>3)</sup> exsequitur, et eorum natales, patrias, sepulera dinumerat et per provincias monstrat Dictaei Iovis et Apollinis Delphici et Phariae<sup>4)</sup> Isidis et Cereris Eleusinae. Prodicus<sup>5)</sup> adsumptos in deos loquitur, qui errando inventis novis frugibus utilitati hominum profuere. In eadem sententiam et Persaeus<sup>6)</sup> philosophatur et adnectit inventas fruges, et frugum ipsarum repertores isdem nominibus, ut comicus sermo est, Venerem sine Libero et Cerere fringere<sup>7)</sup>. Alexander ille magnus Macedo insigni volumine ad matrem suam<sup>8)</sup> scripsit, metu suae potestatis proditum sibi de diis hominibus a sacerdote<sup>9)</sup> secretum; illi Vulcanum facit omnium principem, et postea Iovis gentem<sup>10)</sup>.